¹⁵ Psal. cxlii, 9. ¹⁶ Psal. xl, 5. ¹⁷ Psal. lxxviii, 21. ¹⁸ Psal. xxxix, 15. ¹⁹ Math. v, 25, 23. ²⁰ Osce vii, 11. ²¹ IV Reg. xvii, 6, 21, 25. ²² Gen. xxviii, 1 sqq. ²³ ibid. 15.

et venusta aspectu²⁴. Prioris uxoris oculi lippi significent hominem dum in corporis laboribus occupatur, nondum veram contemplationem intueri. Intermittendi sunt igitur. Quamvis enim paulum cessaverint, dabitur tamen ad illos reditus. Præbebit enim viro suo Lia Zelpham ancillam, atque ita rursum liberos tollet; vocabiturque nomen filii, Aser, quod est *divitiæ*. Porro cum parere desierit Lia, tunc Deus recordabitur Rachel. Cum igitur labores corporis sensus edomuerint, et a perturbationibus liberaverint, tunc vera contemplatio aperit animo gloriam. Ac tametsi filii Liæ Jacob erant auxilio, tamen maxime omnium Joseph diligebat. Id est, quamvis corporis labores ab inimico hominem defendant, tamen vera contemplatio conjungit illum cum Deo. Posteaquam vidit Joseph, reverti voluit ad parentes suos, cum utique sibi cum natum aspexisset, qui rex foret inter fratres suos. Cum autem dicit torrentem Jacob omnes suas copias trajecisse, solumque remansisse, et benedictionis gaudium percepisse, dicente Domino: *Non erit tibi nomen Jacob, sed Israel*²⁵, Jacob appellatus est, quoniam supplantavit, quoad benedictione dignus effectus est, et sensus suos servavit, qui erant in manu inimici. Posteaquam igitur liberati sunt, vocatus est Israel, hoc est *mens Deum videns*. Etenim cum eo pervenerit mens, ut Divinitatis gloriam videat, metuitur ab inimico. Quamvis igitur veniat in occursum ejus Esau cum acerbitate, humilitas Jacob extinguit malitiam ipsius, nec ab eo amplius oppugnatur. Quod si adhuc sæviat inimicus, projicit in conspectu Dei. Et cum ille magnam videat gloriam quam accepit, et vim afferre non potest. Deus enim illi opitulatur, sicut scriptum est: *Revertere in terram generationis tuæ, et ero tecum*²⁶. Postea venit in Salem, et emit ibi agrum, et ædificavit altare Deo. Salem est *pax*. Cum enim homo bellum evaserit, in quo defendit eum Deus, venit ad pacem, et duodecim lapidibus altare constituit, et offert super illo ex laboribus servitutis quam in Mesopotamia servivit, in possessione quam possedit in terra promissionis.

XI. Talis fuit et dilectus Deo Moses, cum eduxit populum ex Ægypto, eumque de manu Pharaonis liberavit, trajecitque Rubrum mare et omnium hostium suorum mortem conspexit, et misit Josue ut perderet Amalec. Ipse vero in montis vertice constitit; et manus ejus ab Aaron et Or sustinebantur, ne ex crucis specie in qua erant constitute, deciderent. Et reversus est Josue cum gaudio, deleto Amalec. Tunc super monte duodecim lapidibus altare construxit, et monti nomen imposuit, *Dominus refugium meum*²⁷, quia manu occulta pugnavit Deus cum Amalec. Amalec significat *acediam*. Si enim cœperit homo ex voluntatibus suis effugere, et ad Deum confugerit, acedia in primis eum invadit,

A conaturque ad pristina peccata reducere: sed illam repellit assidua cum Deo familiaritas, quam temperantia gignit, temperantiam porro corporis afflictio parit. His rationibus Israel liberatur. Et tunc homo gratias agit Deo: Ego, inquit, infirmus sum et imbecillus, sed tu adjutor meus a generatione in generationem. Talis fuit et magnus propheta Elias, qui omnes turpitudinis prophetas sibi adversantes delere non potuit prius quam duodecim lapidibus altare construeret, et lignis congestis aquam infunderet, et sacra sacrificium imponeret²⁸. Et ignis divinus consumpsit altare, et quæ super altari erant posita. Tunc fiduciam sumpsit contra adversarios suos, et cum eos ad internecionem usque delevisset, gratias egit Deo: Tu, inquit, in his omnibus es. Scriptum est enim eum inter genua sua faciem posuisse. Nisi enim mens diligenter inter sensus suos sit constituta, et sobria castaque vigilet assidue, æternam non assequitur felicitatem, quæ hanc illi gloriam affert. Et si minister Eliæ prospiciat, et nullam ex septem vitilis consurgere videat, tunc cernit parvam nubem instar hominis ex mari aquam afferentem: quod Spiritum sanctum significat in animo nostro conquiescentem. In hoc enim sita est felicitas, ut nostra virtutis studia integra atque perpetua sint, et ne revertamur ad ea, quorum veniam impetravimus. Si enim labores ac studia nostra Deo fuerint accepta, adversarii nostri non poterunt consistere. Cum enim viderint voluntati ipsorum a nobis non obtemperari, tunc per se dissolventur. *Invocate*, inquit, *nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini Dei mei; et quicumque audierit in igne, is erit Dominus Deus*²⁹. Quamvis animis nostris dæmones suggerant tentationes, eas tamen nobis invitis ad exitum perducere nequeunt. Omnes illi quidem vires conferunt suas; sed eos non movet homo Dei, quoniam ab illis abhorret cor ipsius, et in Dei voluntate requiescit. *Invocate*, inquit, *nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Dei mei*. Quod illi frustra fecerunt.

XII. Hæc ad utilitatem nostram scripta sunt, ut sequamur eorum vestigia, qui virtutum studio ad felicitatem contenderunt. Confugiebant illi ad auxilium Dei, in eoque spes suas omnes collocabant, nihil viribus propriis confidentes. Et divina protectio fuit eis in civitatem munitam. Sciebant enim se sicut Dei præsidio nihil posse. Dicebant cum humilitate illa Davidis verba: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificaverunt eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*³⁰. Si enim viderit Deus animum sibi omnino esse subjectum, neque in alio spem habere, confirmat eum, dicens: *Ne timeas, fili mi Jacob; puer Israel, ne timeas, quoniam liberavi te, et vocavi nomen tuum; meus es tu. Et si per aquam transieris, tecum sum, et fluvii te non intercludent. Et si*

²⁴ Gen. xxix, 17. ²⁵ Gen. xxxii, 28. ²⁶ Gen. xxxi, 3. ²⁷ Exod. xvii, 15. ²⁸ III Reg. xviii, 40 seqq. ²⁹ Ibid. 24. ³⁰ Psal. cxxvi, 1, 2.

*per ignem transieris, non combureris: flamma enim non exuret te: quia ego Dominus Deus tuus Sanctus Israel, salvans te*²¹. Hanc vocem animus si audierit, audet adversus inimicos. *Quis est, inquit, oppugnator meus? appropinquet mihi. Ecce Deus adiutor meus: quis mihi nocebit? Ecce vos omnes sicut vestimentum inveterascetis, et tanquam vellera a tineâ corrodemini*²². Utinam inveniat nos Deus cum illis, qui humilitate sunt præditi, et ab ea servantur incolumes ab omnibus jaculis inimici, per gratiam Dei, cujus est potentia, et gloria, et imperium in sæcula sæculorum! Amen.

ORATIO V.

Quæ observanda sunt iis qui simul in pace habitare cupiunt.

I. Si simul iter feceritis, attendite, si quis inter vos sit imbecillior, et ejus rationem habete, si vel paulum sedere velit, aut aliquid ante præscriptam horam gustare. Si ad opus faciendum proficiscimini, sibi quisque attendat, non autem fratri suo. Ne quis alterum docere audeat, aut ei quidquam præcipere. Si intra cellam opus aliquod facitis, permitte, ut quisque faciat arbitratu suo. Sin aliquis dixerit: Obsecro vos, me ut doceatis, neque enim scio; qui inter vos peritus est, ne reluctetur, aut scire ne neget. Hæc enim non est humilitas secundum Deum. Si videris fratrem tuum opus aliquod facientem, ne dixeris eum errare, aut nihil agere. Quod si ipse te rogaverit, ut se doceas, tu vero id non feceris, sed tacueris, ostendis in te non esse Dei charitatem, sed nequitiam. Si frater tuus edulia haud ita bene coxerit, ne dixeris eum male coxisse; id enim mors est animæ tuæ: sed considera, quam molestum et grave tibi fuisset, si quis in te ea verba pronuntiasset, et quiesces. Inter psallendum si quis in aliquo verbo erraverit, ne statim eum corrigas atque perturbes. Sed si verbum præterierit, ne sit tibi curæ. Sin rogaverit, ut corrigas, amanter id facito. Si quid in mensa fuerit, a quo fratrum aliquis abhorreat, ne dicat eo se vesci non posse, sed ad mortem usque sibi ipse vim afferat, et Deus illum consolabitur. Si opus aliquod simul facitis, et aliquis vestrum animo pusillo desistendum ab illo suaserit, eum ne reprehendatis, sed pariter gaudete. Si fratres aliqui ad vos diverterint, eos de rebus inutilibus ne interrogetis, alioquin apud vos relinquunt servitutem. Quod si quispiam ex illis sibi temperare nequiverit, quo minus alicui vestrum dicat aliquid inutile et perniciosum; is qui istud audiverit, reliquis fratribus ne aperiat rem, ne venenum mortiferam animos eorum interimat. Si te peregre proficisci necessitas coegerit, ne perconteris quidquam, quod tibi prodesse nequeat, ut ad cellulam tuam incolumis revertare. Quod si vel invitus aliquid ejusmodi audiveris, in domum reversus ne fratribus nuntiaris. Si hospes in aliena regione versaris, quemcunque in locum veneris, nihil arrogan-

ter aut facias aut dicas, ut ex modestia taciturnitateque tua incolæ fructum percipiant. Infirmi enim propter cordis imbecillitatem facile offenduntur, quia non perspiciunt peccata sua.

II. Divinum auxilium et spes, mansuetudo et bona conscientia, et propriæ voluntatis omnibus in rebus abnegatio, sunt humilitatis indicia. Arrogantia vero, et contentio, et sui ipsius existimatio, fratrisque despectio, et cum quis eo propter se afflicto ac perturbato, dicit: Quid ad me? Quid mihi negotii cum illo est? hæc omnia cordis duritiam declarant. Si te opus faciente, frater in cellam tuam ingrediatur, cave ne animum tuum ea occupet cogitatio, ut te plus quam illum laborasse putes. Si cum fratre imbecilliore opus facis, ne contendas, ut plus quam ille fecisse videare. Si commune aliquod opus efficitis, sic in illud totis viribus incumbe, ut quid tu, quid frater tuus in hebdomada laboraverit, scire non cures; ineptum est enim id querere. Si ad opus faciendum cum fratribus proficisceris, ne cupias, ut sciant te omnium maxime laborasse: opus enim quod homo facit in occulto, perspicit Deus²³. Si quid tibi frater responderit acerbius, id cum lætitia suscipe. Si enim recto Dei judicio cogitationes tuas examinaris, te peccasse animadvertes. Si cum fratribus habitas, et animus te stimulat, ut restrictius vivas; dic animo tuo: Frater hic infirmus est dominus meus. Quod si temperantius omnino vivere decrevistis, cellulam tibi selige separatim, et noli fratrem tuum infirmum affligere. Si frater aliquis peregrinus quem vitio aliquo laborare accepertis, apud vos diverterit, ne exploretis eum verbis, nisi vitium ejus sese apparuerit, sed cave, ne quid faciatis quod si frater rescierit, affligatur. Si quare tibi opus est, ne succenseas fratri tuo, quod eam tibi sponte non commodarit; sed cum fiducia et simplicitate roga illum, ut rem tibi necessariam tribuat. Hæc enim in corde est castitas sancta; nam si id illi non patefeceris, sed in corde tuo cum murmure succensus, iudicium tibi ipse constituit. Si inter vos inciderit sermo de aliquo Scripturæ loco, cui locus ille notus est, is eum fratri suo modeste benigneque declaret. Ea namque Scripturæ maxima cognitio est, ut te humilem præbeas fratri tuo. Considera iudicium illud, ad quod sistendus es, et operam quæ, ne mutus ibi deprehendaris, nec ullam in illa hora formidanda defensionem invenias.

III. Quæ mundi sunt, ne curiosius inquiratis; ne latrinis similes sitis, ad quas homines accedunt, ut ventris onera deponant, atque ita fetore sunt plene. Sed estote potius templa et altaria Dei in sanctitate, ubi mane et vesperi thymiamata adoleatur. Nunquam altare hoc sit sine thymiamate. Semper estote in conspectu Dei obsecrantes eum, et gratias agentes cum simplicitate et sinceritate, ut a vobis accipiat Deus ea quæ calliditati et sapientiæ dæmo-

²¹ Isa. XLIII, 1-5. ²² Isa. I, 8, 9. ²³ Matth. vi, 4, 18.

niacem, et curiositati, et nimio amori sui ipsius cordisque malitiæ sunt contraria. His enim qui sunt obstricti, frustra laborant, et finis eorum interitus; qui vero Deum timet, et conscientiam audit, ab his omnibus abhorrebit. At paterfamilias abest, miser homo domum constructam habet super voluntate sua, et loquitur quæ non vult in se ipso, quoniam non habet eor in potestate sua, sed in manu inimici. Si ad opus exire vultis, unus alterum ne despiciat, neque relinquat fratrem suum, ut in cella a conscientia stimuletur. Sed cum amanter sic alloquatur: Vis ut exeamus? Quod si fratrem suum eo tempore minus quietum aspexerit, aut corpore invalidum, ne contendat tunc esse discedendum, sed paululum differat, et cum charitate ad cellulam revertatur. Caveto, ne ulla in re fratribus vestris adveniat, ne eos perturbetis. Si quis cum patre aut fratre suo habitat spirituali, nullum, cum externis commercium habeat: hæc enim est pax et subjectio. Si cum patre aut fratre tuo habitas, ne in eas clam amicitiam cum aliquo, neque occulte litteras ad aliquem scribas, quod eos quibuscum vivis, velis ignorare; alioquin et te ipsum et illos perdes. Si cum superiore te habitas, noli clam et ob inscio pauperi benefacere. Noli post factum petere consilium, sed de iis quæ te in præsentia stimulant consule; sive de migratione cogitas, sive opus discere cupis aut intermittere, aut cum aliquibus discedere, audacter consilium pete, antequam rem ipsam aggrediare. Aperi ægritudinem animi tui, aut corporis morbos, aut eorum causas, atque ita aperi, non ut integer, sed ut vulneratus videare, si vis vulneris medicamentum accipere. Quod si cogitationes tuas patefacis, ne simules, neve rem unam pro alia dicas, aut tanquam de alio consulas, sed veritatem prome, atque ita te ipsum para, ut quæ tibi dicentur, efficias; alioqui non senes quos consulis, sed te ipsum decipies.

IV. Si a senibus consilium petis adversus tentationem impugnationes, ne audias eos, qui tibi plura quam senes intus loquuntur. Sed Deum ora, ut tecum faciat misericordiam suam, senesque moneat, ut tibi, quæ ipsi grata sunt, consulant. Tum quæ tibi senes dixerint, facito, et Deus te consolabitur. Si cum fratribus habitas, et quietem non invenis, vel propter opera, vel propter viucula; vel quia onus ferre non potes, vel propter acediam, vel quia jugum sustinere non vales, vel quia facere voluntatem tuam non potes, vel quia suppetunt res necessariorum, vel quia se veriore te disciplina cupis adstringere et vehementius castigare, seu quavis alia de causa te animus movet ut egrediaris, cave ne temere id facias, neu jugum excutias, et ex eas cum tristitia, aut occulte fugias cum afflictione, immemor fraternitatis, cum offensione intercedit, et malitiæ velamen obtundas, sed potius pacis et tranquillitatis tempus observa, ut animus tuus, ubicunque fueris, quiescat. Tibi ipsi culpam ascribe, non autem

A fratribus quibuscum vixisti. Ne audicris inimicum suadentem, ut simules te a fratribus affectum injuria a quibus beneficium accepisti, quo fugias infamiam et eorum ignominia contegas tuam, atque ita servus inimici fias ubicunque vixeris. Si te aliquo contuleris ad habitandum, haud ita cito cellam incolendam tibi ipse constituas, nisi prius loci naturas consideres, ne forte illic offendiculum reperias, vel propter sollicitudinem, vel propter cupiditatem conspectum, vel propter gloriam, vel propter laboris magnitudinem, vel propter offensionem amicorum, quanquam si sapiens fueris, paucis diebus omnino quiesces, unde tibi aut mors, aut vita sit provectura.

V. Si fratri cellam tuam dies aliquot ad habitandum concesseris, noli eum tibi subditum existimare. Si cellam alterius ipse diebus aliquot ad habitandum acceperis, nihil in ea diruas, aut sollicitus sine ejus licentia qui eam tibi commodavit. Si cum aliquo vel habitas vel peregre proficisceris, et ab eo mandatum acceperis; cave propter Deum, ne contempnas, neve aut clam aut palam ab ipso mandato recedas. Si tibi ipse in cellula tua præscriptum, et vel statuta aliqua hora comedas, vel a cibo aliquo abstineas, cave ne cum peregre proficisceris, in mensa cuiquam dicas: Ignosce mihi, hæc enim ego non vescor. Sic enim vanitas tua labores tuos in manus inimicorum tuorum excuteret. Dominus enim jubet, ut in occulto hæc faciamus, quod Pater noster nobis reddat in manifesto ²⁵. Qui opera sua diligit, ea servet, ne pereant. Si in eodem vitio contemneris, et cum opus aliquod intus, aut foris feceris, frater tuus vocat te; ne dixeris: Pauper exspecta, dum opus absolvam, sed statim obtempera. Cum opus aliquod simul facitis, si errorem alicujus animadverteris, ne illud ad alios deferas, si in ore tuo sit, ut fratribus dicat; id enim est mors anime tue. Si tecum fratres habitaverint, cum laborando sunt fessi, ante solidam edendi horam ut cibum capiant, et quiescant. Dei judicio non autem tuo. Quidquid agis, Deum tibi ante oculos propone. Si aliquo ad habitandum concesseris, vel solus, vel cum illis qui erant illic ante te, videris illi artificem, aut opera quæ detrimentum afferant, aut monacho minus convenientia, ne profeceris os tuum ad reprehendendum; sed si quietem non invenis, alio proficiscere, et lignum prohibe, ne maledicas; id enim tibi mors. Si infirmus es, et ad vitia proclivis, ne permitte ut cogitationes suas pravas tibi tanquam facti quæpiam communicet; ea enim res anime tue est perniciosa. Si inter vos oriatur sermo qui risum movet, cave ne vocem vestram sinatis exaudiri; ibi enim solvitur est risus ubi non est disciplina, nec timor Dei, nec interior animi custodia.

VI. Quoniam ira divina in diebus nostris irasit orbem terrarum, nolite terri, si quæ horrenda audiveritis; sed ita vobiscum considerate: (2)

²⁵ Matth. vi, 1. 6, 18.

sunt hæc, si cum illis conferantur in quæ propter peccata nostra, nisi respicerimus, incidemus? Diligite inter vos propter Deum. Si hæc in simplicitate servaveritis, cum gaudio pervenietis ad requiem Filii Dei: sin ab his recesseritis, frustra hic laborabitis; et cum e corpore exhibitis, ad supplicium æternum, ut Scripturæ testantur, rapiemini. Ob hæc enim quæ commemoravimus, venit Dominus noster Jesus Christus. Verum cordis nostri duritia nos excæcat, quia nostræ obsequimur voluntati, eamque præponimus ipsi Deo. Neque enim eum diligimus, sed nostras voluptates. Et hæc vobis coactus sum scribere, quia priora non fuerunt satis. Diligite igitur inter vos, et nolite in cordibus vestris incircumcisis permanere. Pauculos istos vitæ dies recte transigite cum humilitate, et pace, et patientia, propriam amputantes voluntatem in charitate. Quod si hæc non observatis, sed est inter vos zelus, et lis, et contentio, et superbia, et indignatio, et suspicio, et inobedientia; male tempus consumitis, et sine dubio in æterna supplicia, cum hinc discesseritis, incurretis. Diligite igitur fratres vestros in charitate sancta, et linguam vestram custodite, ne temere verba pronuntiet, quibus nos offendatis. Potest autem Dominus Deus noster gratiam nobis largiri, ut bona opera facientes misericordiam ejus consequamur cum omnibus sanctis qui ei placuerunt: quoniam ipsius est gloria, et honor, adoratio nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO VI.

Qui honestam quietem amplecti volunt, eos esse curiosos non oportere, neque omnia peccatorum suorum consideratione, tempus in rebus inutilibus consumere.

I. Qui cum curiositate scrutatur Scripturas, inimicitias invenit et contentionem; at qui luget peccata sua, pacem reperit et tranquillitatem. Monachus qui residet in cella sua, et, posthabita peccatorum suorum consideratione, curiosus est in scrutanda Scriptura, in errore versatur. Quisquis antequam se ipsum possideat, quæstiunculis vacat, quod sic aut sic loquatur Scriptura, is curiositatis vitio laborat. Qui autem vigilat, ne a peccatis capiatur, is se supplicem assidue projicit in conspectu Dei. Qui similitudinem in Deo quærit, maledicit Deo. Qui Deum venerari studet, in timore ejus sanctitatem amplectitur. Qui Dei verba custodit et servat, is Deum cognoscit. Quæ Dei sublimia sunt ne quæsieris, dum ejus auxilium imploras, ut veniat et servet te a peccato. Dei munera sponte veniunt, si locum purum castumque repererint. Qui propria vititur cognitione, et suam sequitur voluntatem, is in se fovet inimicitias, et ab eo spiritu esse non potest, qui cordis parit compunctionem. Qui videt verba Scripturæ, et servat ea proprio sensu

(2) Tres sunt virtutes — humilitas. Græcum loci abbatibus Isaiæ a Possino evulgata, scilicet cap. 1-4.

A obstinateque contendit sic illa esse intelligenda, is gloriam Dei et divitias ejus ignorat. Qui autem ea sic inspicit, ut dicat: Non novi, homo enim sum; et dat gloriam Deo, in eo Dei divitiæ inhabitant. Cogitationes tuas noli quibuslibet aperire, sed patribus tantum tuis, ne tristitiam contrahas in corde tuo. Os tuum custodi, ut proximus tuus in honore sit apud te. Erudi linguam tuam in Dei sermonibus, et mendacium fugiet a te. Humanæ gloriæ cupiditas mendacium parit. At humilitatis studium Dei timorem in corde majorem efficit. Eorum qui in mundo gloria sunt insignes, amicitiam noli concupiscere, ne Dei gloriam exstinguas in corde tuo. Si quis detrahit fratri suo, et cum calumniatur, et malitiam ostendit, ei ne patefacias aures tuas, ne te ea quæ nolis, comprehendant.

B II. Simplicitas et humilis de se opinio cor integrum et purum a malo conservat. Qui callide ambulat cum fratre suo, animi tristitiam non effugiet. Qui unum in corde, aliud in lingua promptum habet, sacrificia ejus sunt vana. Cum ejusmodi hominibus noli versari, ne veneno ipsorum conspergare. Cum probis et sanctis hominibus ambula, ut eorum probitatis et sanctitatis particeps fias. Odium in animo serves adversus neminem, alioquin labores tuos irritos inanesque reddes. Cor tuum erga omnes sit integrum atque benevolum, ut Dei pacem in te reperias. Queniamadmodum virus in totum illius corpus diffunditur, qui morsus est a scorpione, et ad cor usque pertransit; sic quem odium occupat, veneno perfunditur, et animus ejus ab eo vulneratur. Quisquis igitur studet, ne labores et opera sua celeriter pereant, in scorpionem a se procul avertet, id est odium atque improbitatem. A qua quidem peste liberet nos benignitas Domini nostri Jesu Christi, cujus est gloria et adoratio in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO VII.

De virtutibus.

I. Tres sunt virtutes (2) quæ menti semper propiciunt, eique sunt necessariae: impetus secundum naturam, et fortitudo, et diligentia. Tres sunt virtutes, quas si mens secum viderit, se proximo ad felicitatem credit accessisse: unum ab alio discernere, omnia ante tempus prævidere, et nullis externis rebus commoveri. Tres sunt virtutes, quæ menti lucem præbent assidue: non nosse cujuscunque hominis malitiam, et benefacere iis a quibus affecti sumus injuria, et ferre quæcunque accidunt sine perturbatione. Hæ tres virtutes, tres alias pariunt se ipsis majores: non nosse hominis malitiam, benevolentiam gignit; benefacere illis a quibus afflicimur injuria, pacem generat; ferre sine perturbatione quæcunque accidunt, parit mansuetudinem.

hujus textum habes infra inter Capitula ejusdem

Quatuor sunt virtutes, quæ sanctam animam reddunt: taciturnitas, observatio mandatorum, paupertas et humilitas. Quatuor hisce virtutibus mens semper indiget: Deo assidue supplicare, sese prosternere in conspectu Dei, neminem judicare, surdum esse adversus obstrepentes perturbationes. Quatuor animam virtutes muniunt, et ab hostium terrore faciunt respirare: misericordia, mansuetudo, longanimitas et injuriarum oblivio. Quatuor virtutes adolescentiam adjuvant apud Deum: assidua meditatio, et diligentia, et vigilantia, et humilis de se existimatio. Quatuor sunt quæ animum contaminant: versari in civitate, nec oculos custodire, mulierum uti familiaritate, eorum qui in mundo gloriosi sunt amicitiam sequi, et illorum qui sanguine nobis conjuncti sunt, diligere consuetudinem. Quatuor sunt, quibus in corpore libido concitatur: somnus usque ad satietatem, ciborum copia, faciliarum urbanitas, et deliciae vestimentorum. Quatuor sunt, quæ menti tenebras offundunt: odium proximi, et contemptus, et æmulatio, atque suspicio. Quatuor sunt quibus anima deserta redditur: transitus de loco in locum, negotiorum occupatio, rerum terrenarum amor et avaritia. Quatuor sunt quibus ad iracundiam incitatur: cum non assequimur concupita, cum propriam amplectimur voluntatem, cum docendi munus accipimus, et nos prudentes existimamus. Tria sunt, quæ virtutes omnes conservant, sed paratu sunt difficilia: cordis compunctio, luctus propter peccata, et assidua mortis meditatio. Tria sunt quæ animæ dominantur, antequam ad magnam mensuram perveniat, et hæc in mente non sinunt habitare virtutes: captivitas, pigritia et oblivio. Pugnatur enim cum homine oblivio, et conatur opprimere omnes ejus bonas cogitationes, atque ita malorum omnium offert occasionem, et quotidie destruit ea quæ ab homine ædificantur.

II. Cernis opera novi hominis et veteris. Qui diligit animam suam, ne perdat eam, servat ea quæ sunt hominis novi. At qui in hoc exiguo vitæ spatio requiem quærit, ea quæ sunt veteris hominis amplectitur, sed perdit animam suam. Nam Dominus noster Jesus Christus novum in corpore suo hominem ostendens, dicebat: *Qui amat animam suam, perdet eam; qui autem perdiderit eam propter me, inveniet illam* ³⁶. Ipse enim est Dominus pacis, et per ipsum medius inimicitiae paries dirutus est ³⁷; et: *Non veni, inquit, mittere pacem, sed gladium* ³⁸; et rursus: *Veni mittere ignem in terram, et quid volo nisi ut accendatur* ³⁹? Illic est ignis ille divinitatis ejus, qui in animis eorum qui sanctam ipsius doctrinam secuti sunt, exarsit. Tunc invenerunt gladium spiritus, et omnes carnis voluptates amputarunt. Et postea dedit eis gaudium, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* ⁴⁰.

A Ecce qui studuerunt animas suas liberare, volentes proprias circumcidentes, oves ejus sanctæ sacrificium facti sunt. Et cum apparuerit in gloria divinitatis suæ, vocavit eos ad dexteram suam *Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete ratum vobis regnum a constitutione mundi. Esuri enim, et dedistis mihi manducare* ⁴¹, et quæ sequitur. Ecce qui animas suas in hoc brevi vitæ circulo perdunt, quomodo eas inveniunt in tempore necessitatis, et præmia longe majora percipiunt, quam expectarant. Qui autem propriis voluntatibus indulgentes, servant animas suas in hoc sæculo peccatis obnoxio, sequæ divitiarum suarum vanitatem defendunt, neque observant mandata Dei, sed perpetuo se in hoc sæculo victuros putant; in die B judicii, cæcitatibus suæ turpitudinem agnoscent, et flent hædi maledicti, et formidandam exaudient judicis sententiam dicentis: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, paratum diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare* ⁴² et reliqua. Tunc os illis obstruetur, et quod resppondeant, non habebunt. Nam et si dixerit: *Domine, quando te vidimus esurientem, et non ministravimus tibi* ⁴³? ita refellentur: *Qui bene feci vobis his qui in me credunt, mihi fecit* ⁴⁴.

III. Exploremus singuli nosmetipsos, carissimi, et consideremus, utrum mandata ejus pro viribus observaverimus, necne. Debitores enim sumus omnes, ut ea pro viribus observemus, parvus pro exiguitate sua, et magnus pro sua magnitudine. Et enim qui in gazophylacium munera conferebant, erant divites: attamen duobus viduæ miseris magis gavisus est Dominus, qui animi nostri propositum intuetur ⁴⁵. Nullum in cordibus nostris inertia locum inveniat, ne invidia nos separet a Deo. Sed ministeria nostra pro viribus exsequamur. Quemadmodum enim misericordiam suam in archiepiscopi filiam ostendit, eam in vitam revocans; et miserus est illius mulieris, quæ sanguinis fluxu perturbabatur, quæque antequam Christum cognovisset, omnes facultates suas in medicos consumpserat; et quemadmodum curavit puerum centurionis, qui in se crediderat; et quemadmodum Chanaanem miseratus est in ejus filia curatione, et Lazarum amicum suum in vitam revocavit: sic unicum pauperis viduæ filium lacrynis ejus commotus suscitavit: et quemadmodum Mariam quæ pedes ejus unguento unxit, et lacrymis abstersit, non est aspernatus: ita nec peccatricem pedes suos unguento ungentem contempsit. Et quemadmodum Petrum et Joannem c navicula ipsorum vocavit, *Sequiturini*, inquit, me ⁴⁶; sic et Matthæum in telonio sedentem vocavit. Et quemadmodum lavit pedes discipulorum, sic lavit Judam sine ullo discrimine. Et quemadmodum super apostolos venit Spiritus Paraclætus, sic et super Cornelium venit. Et quemadmodum propter Paulum

³⁶ Matth. x, 39. ³⁷ Ephes. ii, 14. ³⁸ Matth. x, 34. ³⁹ Luc. xii, 49. ⁴⁰ Joan. xiv, 27. ⁴¹ Matth. xxv, 51 sqq. ⁴² ibid. 41. ⁴³ ibid. 44. ⁴⁴ ibid. 45. ⁴⁵ Marc. xii, 41-43; Luc. xxi, 1-3. ⁴⁶ Matth. iv, 19.

ra usus est Damasci: *Quoniam*, inquit, *A* *s est mihi* ⁴⁴; sic in Samaria propter Ethiopem usus est opera Philippi. Nulla spectu ejus est acceptio personarum, parvum et magnum, nulla inter pauidivitem differentia. Animi propositum fidem erga se et mandatorum suorum em, et dilectionem erga omnes. Hoc est signum et nota, cum e corpore discesc, inquit, *cognoscent omnes vos meos los, si dilectionem habueritis inter vos* ⁴⁵. c dilectionis notam quibus impressam versarii, ab illis cum timore discedent: angelorum cœtus illis congratulabuntur. viribus operam demus, fratres charissim consequamur, ne adversarii nostri B ent. *Non potest*, inquit Dominus, *civitas supra montem posita* ⁴⁷. Quo de monte lo de sermone suo, cum ait: *Qui diligit a mea servabit* ⁴⁸? In hoc studium dilumbamus, ut ejus sermonem servemus. nostri erunt veluti civitas fortis ac nunos, quoad ipsi occurreremus, custodiet ab imicis nostris. Hac enim fiducia si eri, omnes inimici ejus per montem seris dissipabuntur. Hoc ex monte lapissine cius statum ex auro et argento, et ære, onstatam confregit. *Induite vos*, inquit *armaturam Dei, ut possitis stare adversus diaboli. Quoniam non est nobis collusrsus carnem et sanguinem, sed adversus C t potestates, adversus mundi rectores tæculi hujus, contra spiritualia nequitiæ in* ⁴⁹. Quatuor hos principatus indicat qua statua, quam lapie, hoc est, Dei verbum ut scriptum est ⁵⁰, et in montem magnum erram implevit universam. In montem hunc fratres charissimi, ut sit nobis perfugium nos a quatuor istis improbis dominatio- cipiamusque etiam nos gaudium cum omctis ejus, qui ad eum congregantur ex erminis terræ. Pro suis enim quisque oppriam audiet beatitudinem. Porro san- s pomon potens est, si nobiscum sit, ut nos ad opus ipsius, nec sinat nos decipi D , sed custodiat nos atque munit, ut pos- ecunque nobis acciderint, sustinere, mise- que reperire cum illis qui digni facti sunt atitudine fruerentur. Ipsi Deo Patri, et spiritui sancto gloria, et honor, et ad- pe et semper, et in sæcula sæculorum.

ORATIO VIII.

rati Isaie abbatis apophthegmata,
o me (5) aliquando, inquit abbas Isaias,

ix, 15. ⁴⁴ Joan. xiii, 35. ⁴⁷ Matth. v, 15. ⁴⁸ Joan. xiv, 23. ⁴⁹ Ephes. vi, 11, 12. ⁵⁰ Dan. ⁵¹ Luc. xxiii, 43.

eo me... conscendit. Hic locus Græce exstat infra cap 5, ex iis quæ vulgavit Possinus.

tanquam equum sine rectore oberrantem, quem qui invenit insidet ei, ac rursus dimissum ab illo, altus apprehendit atque conscendit. Alias autem similis sum, inquit, homini, quem inimici comprehensum ac vincum in cœni lacum conjecerunt. Qui si clamaverit ad dominum suum, verberatur ab eis, ut taceat. Item similis, inquit, sum passeri, cujus pes laqueo vincus sit; qui dum solutam se existinans volatu extollitur, laqueo retinetur. Nemo enim est, qui non ad extremum usque spiritum aliqua pre- matur sollicitudine. Idem, si quid, inquit, alicui mutuo dedisti, nec illud repetis, Jesu naturam imi- taris; si repetis, naturam Adæ; sin fenus exigit, perversum ejusdem morem. Si quis te reprehendit propter rem aliquam quam vel fecisti vel non fecisti: si taces, Jesu te similem præbes; sin respondes: Quid, inquit, feci? non amplius ei similis es. At si par pari refers, es omnino dissimilis. Si tuum anfers sacrificium cum humilitate, tanquam sis indignus, gratum est apud Deum; quod si extollaris in corde tuo, et recorderis alterius dormientis aut negligentis, tuus inanis est labor. Dicere solitus erat, humilitatem nec linguam habere, qua de aliquo tan- quam negligente, aut superbo loqueretur; neque oculos, quibus aliorum errata perspiceret; neque aures, quibus ea quæ animæ suæ non prodescent, audiret; nihil denique habere negotii, nisi cum peccatis suis. Illi enim cum omnibus pacem esse, non amicitia gratia, sed propter mandatum Dei. Quod si quis sine humilitate, vel jejuniis incum- bat, vel sese vehementer affligat, vel mandata co- netur observare; ejus inanes esse labores. Si quis, inquit, instrumentum possidet, et illud quo tem- pore necessarium est, non inveniat, frustra possi- det. Talis est, qui se timere Deum asserit; et cum tempus adest, ut Dei timorem ostendat, quo vel ab iracundia, arrogantia, vel ambitione, aut alio vitio cohibeatur, Dei timorem non reperit, hujus omnia studia sunt inania.

II. Dominus noster Jesus Christus non prius in crucem ascendit, quam omnes humanas curarat in- firmitates, ut quo consilio humanitatem imbuerat, declararet. Antequam enim ipse veniret in carne, homo erat cæcus, et mutus, et surdus, et paralyti- cus, et leprosus, et claudus, et in omnibus vitiis naturæ contrariis mortuus; at postea quam, hu- mana pro nobis peregrinatione suscepta, misericor- diam suam ostendit, mortuum suscitavit, claudum fecit ambulare, et cæcum aspicere, et mutum lo- qui, et surdum audire, et novum hominem consti- tuit, ab omni liberum infirmitate. Porro in crucem sublatus duos secum latrones assumpsit, quorum is qui a dextris ipsius erat, laudabat eum, ac pre- cabatur: *Memento*, inquit, *mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* ⁵¹. Alter autem, qui a si-

nistris erat, eum maledictis insectabatur. Mens A
antequam e negligentia respiscat, cum inimico
est : at si Dominus noster Jesus Christus illam e
negligentia suscitavit, eique dederit ut omnia
queat dijudicare, tum poterit in crucem ascen-
dere. Quod si inimico calumniantem ad negligentiam
redierit, fiet id quod de duobus latronibus dictum
est, quos Dominus noster Jesus Christus a mutua
benivolentia separavit, quorum unus blasphemabat
eum, alter autem ita precatus est, ut meruerit
audire : *Hodie mecum eris in paradiso* ²². Hic est ille
latro qui paradysum etiam furatus est, et comedit
de ligno vitæ.

III. Idem rursus de sancta communione dicebat,
ejus esse munus, ut nos conjungat atque uniat B
cum Deo. Quod cum ita sit : Ubi est, inquit, ista
conjunctio? ab ira aut æmulatione, aut odio, aut
ambitione, aut inani gloria, aut aliis vitiis superati
longe absumus a Deo. Ideam : Cum oramus, inquit,
et aliqua ex perturbationibus ejusmodi viget in cor-
de nostro, inanis est noster labor, et minime gratus
ipsi Deo. Cur igitur, respondit quidam e senibus,
eo tempore ²³ non inhabenter respondit : Cum pluit
super terram in qua semen est, germinat : quod si
non habeat semen, non germinat. Studeat igitur
quisque mala semina ejicere de corde suo, ne
exoriantur. Deus hominem vult omnibus in rebus
esse similem sui. Ideo venit in mundum et passus
est, ut naturam hominis pravam immutaret, et vol-
untates nostras abscinderet, et falsam cognitionem
quæ nostros animos occupat, expelleret. Cætera
enim animalia naturam propriam conservarunt ;
homo vero mutavit naturam suam. Quamobrem
quemadmodum jumenta homini subjecta sunt, sic
quisque debet esse subjectus proximo suo propter
Deum. Idcirco enim Dominus venit. Vide, quanto
jumenta præsent hominibus, qui scientia sua in-
nituntur. Si ad naturam meam redire voluero,
quemadmodum jumenta patent alienæ voluntati ;
sic mihi faciendum erit, non solum cum familiari-
bus, sed etiam cum adversariis meis. Hæc est enim
voluntas Dei. Qui cellulæ suæ quiete vult frui, et
ab inimico non superari, ab hominum recedat con-
suetudine, ne quemquam vituperet aut laudet aut
beatum putet, neve justitiam suam prædicet aut
quempiam offendat, sed sibi ipse attendat, nec ini-
mici aculeum cogitationis relinquat in corde suo.
Noli mentem tuam ignorantibus aperire, nec vol-
untatem tuam imprudentibus patefacere. Nosce te
ipsum, et quæ tibi perniciose sunt, cave. Qui pro-
pria confusus justitia voluntatem amplectitur suam,
nec hostis insidias effugere potest, nec quietem
invenire, nec quæ sibi desunt intelligere, nec cum
e corpore discedit, misericordiam assequi. Hæc
rerum omnium summa, ut spes tuas omnes in Deo
positas habeas, ad eumque toto corde ac viribus
tuis confugas, et erga omnes misericors sis, atque

peccata luceas tua, Deique auxilium ac mis-
ericordiam implores.

IV. Quod autem attinet ad docendos præ-
mandata Dei, unde, inquit, ego scire possu-
m Deo gratum esse, ut hoc aut illud alteri facie
præscribere audeam, cum adhuc ipse delictam
cata mea? Qui enim aliquando lapsus est, h
debet, nec tutus est, antequam se veniam
impetrasse. Homo quidem peccat ; *Deus aut*
miseretur. Cor tuum securum esse non pote
priusquam accedas ad iudicium Dei. Quod ut
intelligere, utrum tibi peccata condonata sint,
magnum est argumentum, si nihil ex illis
est reliquum in corde tuo. At si vivunt adhuc
memoria commoventur, neque tibi id admodum
ras, malum est signum. Luge igitur, et doli
contremisce, donec a Deo misericordiam in-
tres. Si quis a te doceri vult, nec tamen faci
quæ studiosè illi præcipis, sed subinde rever-
idem flagitans, declina ab eo. Docet omnes I
qui audire volunt. Quis docuit Cain et Abel,
hoc facerent, ab eo abstinere, cum lex ad-
scripta non esset? Frustra discendo laborat I
mo, qui Deum magistrum non habet. Si quis veri
pronuntiat inutilia, audire noli, ne perdat ani-
mam tuam. Quod si ea re offenditur, ut sit tibi
curæ. Dic : Animus meus hæc ferre non pote
omite ea, obsecro ; neque enim major ego s
primo illo homine, quem manibus suis formo
Deus, et pravis colloquiis corruptus est. Fuge i
tur, et noli audire ; sed ita fuge, ut quæ dicuntur
penitus obliviscare : nam si quid memoria tua re-
dere permiseris, illud dæmones minime negligunt
sed occident animam tuam.

V. Idem : Quantum, inquit, video, lacrum
honor, et otium ad mortem usque homines
guant. Qui alios docendi sibi munus arrogat
animam suam, et dum proximum corrigit
tetur atque ejus domum ædificare, sibi ipse
atque interitum struit. Cave ne peccando comp-
nes innocentiam quam in baptismo accepisti.
Etenim sive pecces in corpus tuum, sive te forte ab-
stringas, sive cupidius aliquid intuearis, sive d
quidpiam degustes, timens ne te aliquis aspiciat,
sive quid elegantius aut pretiosius occulte possi-
deas, Dei Filium afficis contumelia. *Tandem* ²⁴ *enim*
hæc, quidam inquit, o Pater ! *Caius* ²⁵ *respondit :*
Quemadmodum qui defosso pariete potum suum volu-
puit, a diabolo deceptus est ; sic et is qui hoc faci-
nam qui illum vicit, vincit et hunc ; et qui partem
in rebus vincitur, in magnis etiam superatur. I
quis, inquit, virtutes magnas fecerit et curatio-
et omnem scientiam habuerit et mortuos susci-
verit, et afflixerit corpus suum, viderit autem
quem in peccatis omnibus versantem, eumque d
spexerit, ea nihil ei proderant, quia Christi

²² Luc. xxiii, 43. ²³ Locus mutilus.

bra contemnit, eaque ipse iudicat, nec relinquit A iudicio Dei.

VI. Dicebat nos omnes esse tanquam in medici officina, in qua hic oculis, ille manibus, alius fistula, alius alio morbo laborat: cumque sint quædam vulnera jam curata, tamen nisi a cibus contrariis temperes, recrudescunt; sic qui pœnitentiæ incumbit, cum aliam iudicat aut contemnit, animæ suæ renovat ægritudinem. Suis igitur cuique curandus est morbus; sua cuique lugenda peccata, non autem alii despiciendi. Væ illi animæ, quæ non abhorret ab omni peccato! Cum esset populus Israel in Ægypto, abunde edebant et bibebant, sed præmebantur Pharaonis servitute; at cum Deus illis misisset auxilium per Moysen, ut a servitute liberarentur, tunc laboribus afflicti sunt, nec prius Moyses confusus est, quamvis Phærao variis plagis afficeretur, quam tempus illud advenit, cum Deus dixit illi: *Adhuc una restat plaga, et mox Phærao dimittet populum meum. Interficiam enim omne primogenitum. Et dixit Deus ad Moysen: Dices omni plebi, ut postulet vir ab amico suo, et mulier e vicina sua vasa argentea et aurea, vestemque plurimam* ²². Dicebat igitur se a senioribus audivisse vasa argentea, et aurea, ac vestem: sensus significare, qui inimico deserviunt. Quos homo nisi ab inimico extorserit, feceritque ut fructum afferant Deo, ad veram quietem pervenire non potest. Tabernaculum non obumbravit Deus, quoad imperfectum fuit, sed cum esset absolutum, tunc illud obumbravit. Sic et templum nebula non obumbravit, quandiu illi quidquam defuit; at ubi perfectum fuit, oblata sunt holocausta, et odoratus est Deus odorem suavitatis. Nisi homo ex totis viribus suis et ex tota mente sua Deum dilexerit, etque toto corde conjunctus fuerit, super eum Deus non requiescit. Si mens, inquit, antequam sensus domet, velit in crucem conscendere, provocat iram Dei. Rem enim viribus suis majorem aggreditur. Si malæ te cogitationes coinquinant, te autem non doles in corde tuo, sed foves ea unde profisciscuntur, veterem Adam imitaris. Si in illud studium incumbis, ut peccatum superes, te ipsum affligens, et omnes removens occasiones, et Dei opem implorans: *Tua, inquit, Domine, est misericordia, ut liberes me; ergo enim sine auxilio tuo manus inimicorum meorum effugere nequeo; si hæc facis, et diligenter operam das ne offendas eos qui in te secundum Deum credunt, Jesu naturam imitaris. Et ipse custodit te ab omni malo. Quoniam ejus est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

ORATIO IX.

Ad eos qui mundo renuntiarunt.

I. SI mundo renuntiasti, teque Deo per pœnitentiam

²³ Exod. xi, 1, 2. ²⁴ I Joan. v, 16.

(4) *Cognitione. An cogitatione?*

(5) *Eorum, etc. Græca habes infra l. c., cap. 6,*

tiam addixisti, ne sinas ea te affligi (4) cognitione, quasi veterum peccatorum veniam non impetraris. Neque rursus ejus mandata contemnas, et ad eadem peccata revertaris. Ad mortem usque serva divina mandata, et ea nunquam despice. Cum mulieribus cibum ne capias, nec tibi cum junioribus familiaritas intercedat. Eodem in lectulo cum nemine dormias. Te ipsum quoque dum solus es, dum induis, aut exuis, reverere. Si urget necessitas, ad tertium utrumque vini poculum bibe, *Mensuram hanc amicitiae gratia transilias cave. Eum ne incolas locum, ubi peccando Deum offendisti. Orationis studium noli remittere, ne incidas in manus inimicorum tuorum. Psalmorum incumbere meditationi; ea enim te in innocentia continebit. Corporis afflictiones amplectere, et vitia reprimentur. Ne qua in re tibi placeas cave. Peccata tua assidue desse. A mendacio abhorre; expellet enim abs te timorem Dei. Cogitationes tuas in omnium conspectu ne retexeris, ne proximo tuo sis offendiculo. Aperi cogitationes tuas patribus tuis, ut gratia Dei te protegat. In opere et labore manus tuas exerce, et timor Dei tecum habitabit. Si fratris tui peccatum videris non ad mortem ²⁵, eum ne despexeris, ne incidas in manus inimici tui. Eorum (5) quæ admisisti memoria ne delectare, ne renoventur in te peccata tua.*

II. Humilitatem amplectere, et proteget te a peccatis tuis. Noli esse contentiosus, ne omnis in te habitet improbitas. Ne sis apud te metipsum prudens, ne incidas in manus inimicorum tuorum. Cor tuum inclina, ut libenter obediat Patribus tuis; et gratia Dei habitabit in te. Linguam tuam assuefacito ut dicat: Da mihi veniam, ignosce mihi; et humilitas ad te veniet. Dum resides in cella tua, his tribus assidue vaca, orationi, meditationi et labori manuum tuarum. Ita vive, ut si diem agas quotidie ultimum, et non peccabis. Venti (6) noli indulgere, ne pristina in te peccata renoventur. In omni loco atque opere desidia vita, ne te inipaci vis opprimat. Quæ Dei sunt assidue meditare, et Deus in te requiescet. Quemadmodum domus extra civitatem diruta, sit locus fetidus; sic anima pigri monachi vitiorum sit domicilium. Orationi cum lacrymis incumbere, ut Dei misericordia veterem hominem peccatis onustum exuat. Labor (7), et paupertas, et hospitalitas, et afflictio, et silentium pariunt humilitatem. Humilitas vero veniam impetrat omnium peccatorum. Potest autem Domini et Dei nostri benignitas nos ita corroborare, ut voluntatem ipsius agnoscentes ac facientes, misericordiam inveniamus cum omnibus sanctis qui mandatis ejus obtemperarunt. Amen.

(6) *Venti, etc. Græca infra l. c., cap. 7.*

(7) *Labor, etc. Græca infra l. c., cap. 8.*

ORATIO X.

Ejusdem argumenti.

Sancto Petro apostolo Deus ostendit, nullum debere communem aut immundum hominem existimari⁵⁵. Cujus mundum est cor, is omnes homines mundos existimat; at qui vitis cor habet inquinatum, is neminem mundum putat, sed sui similes omnes arbitratur: quod si quis dixerit aliquem esse virum bonum, statim irascitur in corde suo. Cave te igitur ne quempiam aut aperte aut in animo vestro vituperetis. Quanto se quisque negligentius explorat, tanto se judicat amiciorum Dei. At qui studet se a vitis et perturbationibus expurgare, erubescit in cœlum tollere oculos suos in conspectu Dei: se enim perspicit ab illo abesse quam longissime. Homo quidam duos servos habebat, et misit eos in agrum suum, ut meterent triticum, jussitque, ut septena singuli una die jugera meterent. Alter ipsorum totis viribus operam dedit, ut domini faceret imperata; sed tamen opus explere non potuit, quoniam vires ipsius superabat; alter autem otio se dedit. Eoquis, secum ipse inquis, tantum opus uno die queat perficere? Jussa igitur negligens, illa afficiebatur sollicitudine, sed modo dormiens, modo oscitans, modo sese vertens, ut ostium vertitur in cardine suo, diem temere consumpsit. Cum autem vesper advenisset, ad dominum reversi sunt. Qui cum servi diligentis laborem intellexisset, licet totum ab eo non esset opus perfectum, tamen hominem laudavit; alterum autem, ut inertem ac desidium contemptorem domo sua male multatum extrudi jussit. Nos item in omni opere et afflictione naviter ac totis viribus laboremus; et Deus nos sine dubio suscipiet cum sanctis suis. Debet homo preces assidue fundere in conspectu Dei magna cum humilitate cordis et corporis afflictione, nec ullo in opere suo sibi placere, nec humanis laudibus extolli, aut vituperationibus deprimi, sed frequenter peccatorum suorum recordari. Sic enim cor ab inimicis suis requiescet. Nullum verbum acerbum exeat ab ore tuo. Neminem coram laudes, aut usquam vituperes. Omnes animæ fores, id est sensus, diligenter occlude atque custodi, ne per illas aut evagetur, aut mundi verba ad eam perferantur. Beatus qui continenter luget peccata sua. Amen.

ORATIO XI.

De grano sinapis.

Magnum in exiguo sinapis grano mysterium continetur, quemadmodum Patres dixerunt, ideoque ad nostram doctrinam scriptum est: *Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo; quod omnium est seminum minimum; cum autem creverit, majus est omnibus oleribus; et fit arbor, ita ut volucres cœli veniant, et habitent in ramis ejus*⁵⁶. Hæc cum ita se habeant, consentaneum est ut hujus granuli facultates imitemur. Cum enim illud ex omnibus seminibus dicat

A esse minimum, ostendit humilitatem nobis esse plectendam, ut mansuetudine et patientia omnes homines anteponamus. Rubor in eo veridiam significat et castitatem, ut nullum in carstra dedecus admittamus. Acris in eo vis in odium adversus vitia et mundi vanitates. Quotem vis ejus non patet, nisi tractetur et cutur, demonstrat nihil virtutem prodesse, nisi bore atque usu et exercitatione actio prodeat, consequatur. Valet etiam ad corpora coarctata, putrescant aut fœteant. Hoc igitur granulo quodigno cœlorum est simile, quod Christus est, vultes nostras solutas ac mortuas conspergamus putrescant et vermibus scateant. Idcirco enim minus Jesus factus est homo, ne solliciti sim mundi curis distrahamur, sed ipsum pro vitemur. Ad hujus granuli normam nos equimus, videamus utrum illi cordis humilitate, mansuetudine, charitatis ardore similes simus. autem Dominus Jesus nos misericordia sua amet, ut voluntati ejus pareamus, quoniam ejus gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XII.

De vino.

I. Vini et naturæ hominis mysterium sic intelligitur. Debemus cor nostrum integrum cum omni sanctitate servare, si volumus, ut in eo Deus celatitia degat. Dolium nisi undique sit pice illud et nullas habeat rimas, vinum non potest continere; cor nisi humilitate et castitate muniatur nullas habeat vitiorum rimas, Dei non potest domicilio. Fieri enim nequit ut Deus quis sine voluptatibus serviat. Caveamus diligenter ne in corde nostro sit odium, aut inimicitia: hæc enim cent hominem a vera poenitentia, ut Deus placere non possit. Fervet initio vinum; sic et adolescentia: paulatim fervorem remittit vinum, tandemque consistit; sic æstus adolescentiæ temporatandemque constituitur, dum Patrum præceptis eruditur, et eorum præceptis obtemperat. In infertur vinum in cellam, nisi prius consistat, non admittitur in aliorum coetum, cujus non est constantia variis ante rationibus explorata. Si cœlesti vineis vinum relinquatur, acescit: sic et adolescentia si cum illis qui sanguine ei conjuncti sunt, aut certi ab institutis ejus alieni, sinatur versari, disciplinam a Patribus traditam corrumpit et bonos mores. Nisi vinum in locis profundis et subterraneis recordatur, evanescit: sic adolescentiæ labores omnes vani, nisi in humilitate conserventur. Vinum, quod subinde movetur et gustatur, deterius fit: sic homo qui studia et actiones suas frequenter ostentat inani gloria, amittit perfectionem. Si dolium apertum manet, culices ingrediuntur, et vitis corrumpunt: idem accidit in multiloquio, et in vitis vanisque sermonibus. Vinum ventis expositum amittit gratiam suam: et superbia perdit omni

⁵⁵ Act. x, 45. ⁵⁶ Matth. xiii, 31, 32.

hominis fructum. Quiescit vinum in locis penitus abditis, et operitur: sic qui virtutem colit, in silentio conquiescit, et regit labore studia sua.

II. Hæc omnia in vino observantur, ut placeat domino suo; debet hæc omnia quisque custodire, ut placeat Deo. Porro quemadmodum vino non creditur, quale sit, nisi hauriatur et degustetur: sic homo non debet sibi ipsi fidere, sed in timore versari, donec occurrat Deo, a quo opera ipsius comprobentur. Ac quemadmodum si qua in dolio riniula existat, defluit vinum, antequam dominus sciat, si negligens est: sic quilibet res quamvis exigua fructum excutit hominis negligentis. Studiosè igitur, fratres, ab omnibus offensionibus et peccatis caveamus, ut Deus nobis misericordiam et gratiam suam in iudicii die largiatur: quod faciet ille profecto, si pro infirmitatis nostræ viribus mandata ejus observaverimus. Cæterum tua est, Domine, potentia, et misericordia, et auxilium, et protectio, et venia, et patientia. Quis enim ego sum in manu malorum, a quibus me liberasti? Ego nihil habeo quod tibi dem. Peccator ego sum, atque indignus omnibus donis tuis. Tu me e manibus inimicorum meorum eripuisti. Tu es Dominus meus, et Deus meus. Tua est gloria, et misericordia, et defensio, et præsidium, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XIII.

Ad eos qui initiantur et tendunt ad perfectionem.

I. Hæc sunt signa quæ fecit Dominus Jesus, antequam in crucem ascenderet. *Euntes, inquit, renuntiate Joanni quæ audivistis et vidistis: cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur. Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me*⁵⁷. Qui spem suam in hoc mundo sitam habet, cæcus est. Et si hac spe omnia, animum suum ad ea quæ in altera vita expectantur, intenderit, visum recipit. Claudus est, qui amat hoc sæculum; quod si eo neglecto, Deum diligit carnemque contemnit, recte incedit. Surdus est, qui vanis distractis occupationibus, divinis rebus minime vacet; quod si relictis omnibus, capessit præcepta Dei, jam audit. Qui odio, aut invidia, aut æmulatione, aut maledictis proximum suum insectatur, leprosus est; et ideo, ut olim leprosi, arcendus est ab altari; quod si vitia ejusmodi expulerit, mundus erit. Si igitur respiciat cæcus, ambulet claudus, surdus audiat, et leprosus mundetur; homo qui negligentia tempore in his vitis erat mortuus, in vitam revocatur, et fit homo novus; ac deinceps evangelizatur, cum antea pauper sensibus fuerit, virtutum divitiis carens; et hæc resonant ei a quo baptizatus est.

II. Baptisma est afflictio cum humilitate atque silentio. Joannes enim, ut scriptum est⁵⁸, indumentum habebat ex pilis cameli, zona pellicea erat cir-

ca lumbos ejus, et in deserto versabatur: quod afflictionis est signum ac poenitentia, quæ mundat hominem, ac talem reddit, ut vacet ei in crucem ascendere. Crux autem est futuræ immortalitatis iudicium; sed opus est prius, ut ora claudat Pharisæorum et Sadducæorum. Sadducæi figuram gerunt infidelitatis et obstinationis; Pharisæi autem malitiæ et simulationis et inanis gloriæ. Scriptum est enim: *Et nemo ex illa die ausus est amplius Jesum interrogare*⁵⁹. Postea misit Petrum et Joannem, ut pararent Pascha⁶⁰. Cum enim mens se ipsam viderit nullis obstructam vitis, paratur ad immortalitatem, sensusque suos eodem dirigit, et secum conjunctos habet. Jesus autem oravit, dicens:

*Pater mi, si fieri potest, transeat a me calix iste in hac hora*⁶¹. Quod nobis est documento, ut, cum mens vult in crucem conscendere, multum incombat orationi et lacrymis, supplexque semper prosternat se in conspectu Dei, benignitatis ejus opem implorans, ut roboretur et custodiatur, donec resurgat in novitate sancta atque invicta. Crucis enim tempore magnum imminet periculum. Cum autem orat, Petrum et Joannem et Jacobum adhibere socios debet, id est integram fidem, spem constantem, et ardentem charitatem.

III. Atque hæc quidem gessit, et pertulit dilectus Dominus ac Deus noster Jesus Christus pro nobis, et omnibus in rebus nobis exemplum fuit; ut inquit Apostolus, *ut cognoscamus eum, et virtutem resurrectionis ipsius, et participes simus passionum ejus, mortique conformemur, ut occurramus ad resurrectionem mortuorum*⁶². Fel ipse pro nobis gustavit, ut nos improbam omnem cupiditatem alijciamus, et os nostrum obstruamus, nec sinamus illam ex eo prodire ac perfici. Gustavit acetum pro nobis, ut nos omnem arrogantiam et perturbationem extinguamus. Sputis conspersus est pro nobis, ut nos mundi laudes et humanam gloriam aspernemur. Spinea corona caput ejus confixum est pro nobis, ut nos humilitatis corona redimam, inimici superbiam conculcemus. Quod autem verberibus affectus est Jesus, antequam in crucem ageretur, nobis documento est, ut omnes hominum contumellas atque injurias æquo animo feramus. Jam quod vestimenta ejus ductis sortibus inter se dividerint, admonemur, ut rerum caducarum jacturam parvipendamus, et crucem amplectamur, rapinam bonorum nostrorum, ut Paulus ait⁶³, cum gaudio suscipientes, quandoquidem meliorem et manentem substantiam habemus in cælis.

Hæc omnia debet homo præstare pro viribus suis, alioquin in crucem cum Domino non conscendet. Porro, cum hora sexta crucifixus sit pro salute nostra cum tanta cordis acerbitate, debemus ignaviam omnem ac formidinem deponere, donec peccatum intereat, quoniam, ut scriptum est⁶⁴, per cru-

⁵⁷ Luc. vii, 21. ⁵⁸ Matth. iii, 4. ⁵⁹ Matth. xxii, 46. ⁶⁰ Luc. xxii, 3. ⁶¹ Matth. xxvi, 39; Marc. xiv, 36. ⁶² Philipp. iii, 10, 11. ⁶³ Heb. x, 34. ⁶⁴ Ephes. ii, 16.

cum interfecit inimicitiam in eo. Nam quod hora nona clamavit Jesus voce magna: *Deus, Deus meus, quid dereliquisti me* ⁶⁶? nostrum esse declarat, postea quam vitia nos acriter affligentes devicimus, ut tandem cum humilitate clamantes ad Deum, fiduciam sumamus. Quod autem sole obscurato Dominus emisit spiritum, intellige tunc in te mortuum esse peccatum, cum spes rerum quæ in hoc mundo cernuntur, in animo tuo deficit. *Et velum templi scissum est a summo usque deorsum* ⁶⁷: quod significat, si mens fuerit liberata, interstitium quod inter illam et Deum intercedit, sublatum iri. *Petræ scissæ sunt, et monumenta aperta* ⁶⁷, quoniam per mortem illam nobis adhibitam, omne pondus et cæcitas, et quæcunque premunt animam nostram, confringuntur, et sensus, qui morti fructum forebant, convalescunt, atque excitantur invicti. In sindone munda et aromatibus involutus est, ut nos post ejus mortem in sanctitate atque immortalitate conquiescamus. *Et posuerunt illum in monumento novo, in quo nemo positus fuerat* ⁶⁸; et volverunt lapidem magnum ad ostium monumenti ⁶⁹. Cum mens ab omnibus hujus sæculi perturbationibus liberata Sabbatum agit, est in monumento novo, et res novas atque incorruptas meditatur. *Ubi corpus est, illuc congregabuntur et aquilæ* ⁷⁰. Surrexit in gloria Patris sui, et ascendit in cælos, *sedet in dextera majestatis in excelsis* ⁷¹. Nostrum igitur est, Apostolus ait, *ut si cum Christo consurreximus, quæ sursum sunt inquiramus, ubi Christus est in gloria Dei sedens. Quæ sursum sunt sapiamus, non quæ super terram. Mortui enim sumus Christo sanis* ⁷², qui pro sancto nomine suo faciet nobiscum misericordiam suam; nostras enim tulit infirmitates, ut peccata nostra deleteret, nosque in sanctorum suorum numero collocaret, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XIV.

Beati Isaïæ abbatis luctus et lamentatio.

I. Me miserum, me miserum, quia nondum a gehennæ igne sum liber! Qui ad illam homines detrahunt, adhuc in me operantur: et omnia opera ejus moventur in corde meo. Qui me in incendium conantur demergere, agunt adhuc in corde meo, et fructus suos proferre cupiunt. Nondum mihi constat, quoniam hinc sim profecturus. Nondum mihi parata est recta via. Nondum plane liberatus sum ab æreis potestatibus, quæ mihi per mala mea opera dominari conantur. Nondum liberatorem meum suscepi, qui venit ut me ab ipsis vindicaret. Adhuc enim in me viget earum improbitas. Nondum video, quæ mihi apud judicem possit esse fiducia. Nondum exploratum habeo, utrum morte multandus sim, necne. Nondum ex reorum numero exemptus sum. Reus qui in carcere victus est, non lætatur. Qui ferreis obstrictus est vinculis, facere

A voluntatem suam non potest. Non ducet ali compeditus tenetur. Qui in doloribus venatu valet quiescere. Non edit cum voluptate, cui injectus est laqueus. Neque amplius cogit modo alia scelera committat, sed in luctu et degit ob illa quibus obstrictus est, et pro merito cruciatur.

II. Qui considerat extrema illa supplicia, et afficiendus est propter peccata sua, is tunc cæteris judicandis non habet occupatum: et stimulat dolor tormentorum; cruciatumque non sinit eum curiosum; de cibus non est sibi. Non respondet illis a quibus afficitur contum patienti animo fert omnes injurias, acque illis existimat; risus ab eo procul abest; con-rio et gemitu formidandi iudicii in quo sit est, recordatur; si quid audit, non animaturum cum laude dictum sit, an contra; et magnitudine ingentem ex oculis ejus copiam (mit lacrymarum; si ex claris parentibus erum magis etiam dolet, quoniam in iudicio tam spectantibus videndus est; in populo con-erant, qui boni, qui mali sint: si una campu- vincti trahuntur, non attendit illis, ac cum eis quid agendum sit. *Omnes enim facti sumus* ⁷³. Dum ad supplicium trahitur, oculi defixos tenet; nemo de illo audet verba facere propter metum tormentorum. Ea quæ patari, quæ obrem merito damnatus sit, ipse constat.

C III. Quandiu igitur ebrius ero sine vino, et quæ ante me sunt negligam? Ariditas cordis oculos meos exsiccavit. Et sollicitudinis ebrii caput meum exhaustum est. Animi distractio ad ram usque tenebrarum mihi oblivionem ad Corporis necessitas devinxit me; et interitus me cogit deflectere. Neque amicum habeo, qui me loquatur; nec munus est mihi, quod mittam. Fama calamitatum quibus afficiamur me non agnoscat. Si eos imploro, nos adhibent. Vident enim me nondum a doloribus liberum. Quæ meum consolationem non invenit. Peccatum meum aculeus sine ulla intermissione me stimulat; et onus iniquitatum mearum ingravescit. Nec tamen ignis vinum plane reformido, quoniam is illum non injectum iri exploratum non habeo. *Clamor in auribus meis insonat, in propinquo supplicium meum.* Vulnera quæ sanata videbantur, in corpore meo recrudescunt; nec tamen adhuc comparuerunt, medium requiram. Contego vulnera mea, ne ab inimicis videantur; et pati nequeo, ut ea melius curet. Acerba inferre vult medicamenta, sed non patior. Bonus est medicus, nec mercedem me requirit; et ego sum ita piger, ut ad eum accedere. Ultro ipse ad me venit, ut mihi mederetur et invenit me comedentem quæ vulneribus sanantur. Hortatur me, ut deinceps abstineream; et

⁶⁶ Matth. xxvii, 46. ⁶⁷ ibid. 51. ⁶⁸ ibid. 51, 52. ⁶⁹ Joan. xix, 41. ⁷⁰ Matth. xxvii, 60. ⁷¹ Mt. xiv, 28; Luc. xvii, 37. ⁷² Heb. i, 3. ⁷³ Coloss. iii, 1-3. ⁷⁴ Gal. vi, 5.